DEPUTADO MÁRIO CÉSAR FILHO (UB)

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº      /2023

AUTOR: DEPUTADO MÁRIO CÉSAR FILHO

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao senhor

MÁRIO JORGE BULBOL ABRAHÃO, e dá

outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao senhor MÁRIO JORGE BULBOL

ABRAHÃO, em razão da relevante contribuição pelos serviços prestados ao Estado do

Amazonas.

Art. 2º A outorga da Medalha deve ocorrer em sessão solene, realizada no Plenário Ruy

Araújo, convocada pela Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus, 14 de novembro de 2023.

MÁRIO CÉSAR FILHO

DEPUTADO ESTADUAL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4DFD94D8000EF35F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO (AUTORIA)  - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2023 12:35:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.057199:

PÁGINA 1

                     DEPUTADO MÁRIO CÉSAR FILHO (UB)

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo ao senhor MÁRIO JORGE

BULBOL ABRAHÃO, e dá outras providências.

J U S T I F I C A T I V A

O empresário Mário Jorge Abrahão é vice-presidente executivo da Rede de lojas Apa

Móveis. Atualmente lidera 24 lojas de móveis e eletrodomésticos na capital do Amazonas e

interiores, onde se dedica pessoalmente ao compromisso de oferecer produtos de qualidade e

com preços acessíveis.

Mário Abrahão nasceu em 13 de abril de 1985, é o filho caçula de Tereza Bulbol Abrahão

e Jorge Hadad Abrahão. Iniciou os estudos no colégio salesiano Dom Bosco e aos 16 anos já

demonstrava seu espírito empreendedor quando na ocasião, com certa resistência dos pais,

decidiu assumir o gerenciamento de um dos empreendimentos da família.

Morando em Presidente Figueiredo, município do Amazonas Mário Abrahão com apenas

16 anos liderou uma equipe de colaboradores no empreendimento sediado na conhecida

“Cachoeira do Santuário”, que aos fins de semana recebia mais de 10 mil pessoas entre turistas

e famílias amazonenses.

No entanto, em Maio de 2005, a vontade de alçar voos mais altos prevaleceu e Mário

Abrahão, juntamente com seu pai e sua irmã Adriana Bulbol decidiram empreender juntos,

apostando na área do comércio varejista no segmento de móveis e eletrodomésticos. Assim

nasceu a APA MÓVEIS. No início foram 3 lojas e com muito trabalho e persistência hoje

perfazem o total de 25 unidades, distribuídas nos principais bairros, shoppings de Manaus e

interiores.

Genuinamente amazonense a rede de lojas Apa Moveis se destaca cada vez mais no

mercado como uma empresa familiar que fomenta a economia do Estado, gerando mais de 700

empregos diretos e mais de 1.300 empregos indiretos, investindo na área de tecnologia com o

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4DFD94D8000EF35F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO (AUTORIA)  - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2023 12:35:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.057199:

PÁGINA 2

                     DEPUTADO MÁRIO CÉSAR FILHO (UB)
objetivo de facilitar a venda através do ecommerce com o site e as plataformas digitais e,

principalmente, investindo sempre na capacitação dos seus colaboradores, pois assim Mário

Abrahão acredita melhorar cada dia na logística de um pós venda bem feito, garantindo a

fidelização e satisfação dos seu clientes.

Mário ressalta: “Investimos em tecnologia e principalmente na capacitação dos nossos

colaboradores, pois entendemos que assim conseguimos entregar um produto e serviço com

qualidade e com excelência no atendimento”.

Hoje, dedicado exclusivamente a rede de lojas Apa Móveis, Mário Abrahão segue

investindo também na imagem coorporativa da empresa, gerando emprego e renda às famílias

amazonenses.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da Resolução

Legislativa em questão.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de novembro de 2023.

MÁRIO CÉSAR FILHO

DEPUTADO ESTADUAL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4DFD94D8000EF35F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO (AUTORIA)  - DEPUTADO(A) -  EM 14/11/2023 12:35:41

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.057199:

PÁGINA 3

Documento 2023.10000.00000.9.057199
Data  14/11/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.057199

Origem

Unidade: DEP. MÁRIO CÉSAR FILHO

Enviado por:
Data:

MARIO CESAR RODRIGUES BALDUINO
14/11/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ANA KARENINA ALENCAR CANTIZANI

Despacho

Motivo:      DISTRIBUIÇÃO
Despacho: PARA OS PROCEDIMENTOS CABÍVEIS

2023.10000.00000.9.057199 / Pg. 4